
QUARTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 201414 CADERNO 1

57199361/DIEGO SANTOS WANZELLER (TEN PM) / 7.0 diárias 
(Completa) / de 25/07/2014 a 01/08/2014
54194858/OTHON MASCARENHAS MONTEIRO (SD PM) / 7.0 
diárias (Completa) / de 25/07/2014 a 01/08/2014
5020140/RUBENS MONTEIRO DE SOUSA (CB PM) / 7.0 diárias 
(Completa) / de 25/07/2014 a 01/08/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720225

Portaria: 3105DI-DF-14
Objetivo: OPERAÇÃO VERANEIO 2014
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: REDENÇÃO /PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5296579/EDVALDO SANTOS SOUZA (TEN CEL) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 18/07/2014 a 21/07/2014
57682171/HUDSON NUNES E SILVA (SGT) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 18/07/2014 a 21/07/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720240

Portaria: 3104DI-DF-14
Objetivo: OPERAÇÃO VERANEIO 2014
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572216581/JONATAS PRAZERES DA SILVA (SD) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 18/07/2014 a 21/07/2014
33823541/RAIMUNDO TADEU DA SILVA LOBATO (SGT) / 3.5 
diárias (Completa) / de 18/07/2014 a 21/07/2014
572216361/THIAGO MACEDO PINHEIRO DE LEMOS (SD) / 3.5 
diárias (Completa) / de 18/07/2014 a 21/07/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

EDITAL N.º 038/DP-4/2014 – CFSD/PMPA, 
DE 15 DE JULHO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720201
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ DIRETORIA DE PESSOAL CONVOCAÇÃO PARA ADMISSÃO 
DE CONCURSADOS DO CONCURSO PÚBLICO Nº 003/ CFSD/
PM/2012. EDITAL N.º 038/DP-4/2014 – CFSD/PMPA, DE 15 
DE JULHO DE 2014 O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia 
Militar do Pará (PMPA), representada por seu Comandante Geral, 
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM, e considerando os termos 
do Ofi cio nº 2374-2014-PGE-GAB-PCTA, fi rmado pelo Exmo. Sr. 
Caio de Azevedo Trindade, Procurador-Geral do Estado, o qual 
recomenda o cumprimento da sentença proferida em Mandado 
de Segurança, Processo (nº 004225270.2013.814.0301), 
determinando a inclusão do impetrante no Curso de Formação 
de Soldados, torna público a CONVOCAÇÃO do candidato CIRLAN 
SIQUEIRA DA PAIXÃO, para a entrega dos documentos referentes 
à habilitação no Concurso Público de Admissão ao Curso de 
Formação de Soldados da Polícia Militar do Estado do Pará 
CFSD/PM/2012, no prazo de 96 horas após a publicação deste 
Edital. 1. DA CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS 
REFERENTES A HABILITAÇÃO: 1.1. O candidato convocado 
deverá apresentar os documentos necessários à habilitação, na 
Diretoria de Pessoal, localizada na av. Doutor Freitas nº 2531, 
bairro do Marco, no complexo do Comando Geral da PMPA, 
nesta Cidade de Belém, Estado do Pará, no horário das 7h 
30min às 13h 30min. 1.2. A não apresentação dos documentos 
previstos no subitem 2 deste Edital, inabilitará à matrícula e 
incorporação e, implicará na perda do direito à vaga. conforme 
as normas editalícias do Concurso Público nº003/PMPA/2012. 
2. DA HABILITAÇÃO O candidato deverá comparecer no dia, 
hora e local, acima designados, para apresentar e entregar os 
documentos a seguir relacionados, conforme estabelecido no 
subitem 15.2, do Edital nº 001/PMPA, de 26 de junho 2012, 
referente ao Concurso Público nº003/PMPA/2012: a. Certidão 
de Nascimento ou Casamento; b. Documento de Identidade; c. 
Título de eleitor e comprovante(s) de votação na última eleição 
ou justifi cativa eleitoral; d. Comprovante de regularidade de 
situação militar (somente para candidatos do sexo masculino): 
certifi cado de alistamento militar, certifi cado de dispensa de 
incorporação ou documento equivalente; e. Certifi cado ou 
Declaração de Conclusão da 1.ª Série do Ensino Médio, com 
o respectivo Histórico Escolar; f. Atestado de antecedentes 
policiais, expedidos pela Polícia Civil do(s) local(is) de domicílio 
do candidato nos últimos 05 (cinco) anos; g. Atestado de 
antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Comum Estadual 

do(s) local(is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) 
anos; h. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela 
Justiça Militar Estadual do(s) local(is) de domicílio do candidato 
nos últimos 05 (cinco) anos; i. Atestado de antecedentes 
criminais, expedidos pela Justiça Comum Federal do(s) local(is) 
de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos; j. Atestado 
de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Militar Federal 
do(s) local(is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) 
anos; k. Cadastro de Pessoa Física (CPF); l. Cartão do PIS (se 
o candidato for funcionário da iniciativa privada e outros); m. 
Cartão do PASEP (se o candidato for funcionário público – civil 
ou militar); n. Três fotos 3X4 recentes, iguais, descobertas e 
coloridas; o. Comprovante de residência; p. Firmar declaração 
de não estar cumprindo sanção em nenhum órgão público e/ou 
entidade das esferas de governo; q. Firmar declaração se mantém 
ou não vínculo funcional com outro órgão público e/ou entidade 
das esferas de governo. 2.2. Ressalvados os documentos citados 
nas alíneas ‘f’, ‘g’, ‘h’, ‘i’, ‘j’,’n’, ‘p’ e ‘q’ que deverão ser entregues 
em original, os demais documentos deverão ser entregues 
em 03(três) cópias simples, todas acondicionadas em pasta 
de papelão ou de plástico com elástico, devendo o candidato 
portar os documentos originais na ocasião da entrega para fi ns 
de autenticação pela Corporação. 3. O presente Edital entra em 
vigor na data de sua publicação. DANIEL BORGES MENDES - CEL 
PM COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1206/2014 – DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720202

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 120, inciso II, § 2º, inciso I e o 121, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando que a SD PM RG 35175 JULLY HELEN 
DOS SANTOS BAHIA foi empossada para exercer o cargo de 
papiloscopista da Polícia Civil, para o qual foi nomeada, conforme 
Decreto Governamental, de 27/07/2014, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.673, de 30 de junho de 2014, RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR EX-OFFÍCIO da Polícia Militar do Pará a SD 
PM RG 35175 JULLY HELEN DOS SANTOS BAHIA, lotada no 14º 
BPM/CPR IX, matrícula funcional nº 571995291.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento da PMPA a policial 
militar mencionada no artigo anterior. Providencie a Diretoria de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação da 
mencionada policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 11 de julho de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 17 de julho de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1207/2014 – DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720204

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da 
Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o 
disposto no artigo 120, inciso II, § 2º, inciso I e o 121, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando que o SD PM RG 33076 
ELIAS FERREIRA BAIA foi empossado para exercer o cargo de 
investigador da Polícia Civil, para o qual foi nomeado, conforme 
Decreto Governamental, de 27/07/2014, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.673, de 30 de junho de 2014, RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR EX-OFFÍCIO da Polícia Militar do Pará o SD 
PM RG 33076 ELIAS FERREIRA BAIA, lotado no 14º BPM/CPR IX, 
matrícula funcional nº 541933281.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento da PMPA o policial 
militar mencionado no artigo anterior. Providencie a Diretoria de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 11 de julho de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 17 de julho de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1208/2014 – DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720209

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 120, inciso II, § 2º, inciso I e o 121, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando que o SD PM RG 36455 JOÃO FLÁVIO 
DA SILVA SANTOS foi empossado para exercer o cargo de 
investigador da Polícia Civil, para o qual foi nomeado, conforme 
Decreto Governamental, de 27/07/2014, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.673, de 30 de junho de 2014, RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR EX-OFFÍCIO da Polícia Militar do Pará o SD 
PM RG 36455 JOÃO FLÁVIO DA SILVA SANTOS, lotado no 2º 
BPM/CPC, matrícula funcional nº 572234251.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento da PMPA o policial 
militar mencionado no artigo anterior. Providencie a Diretoria de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 11 de julho de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 17 de julho de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720210

Portaria: 3110DI-DF-14
Objetivo: EXECUTAR OPERAÇÃO VERANEIO 2014
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURUÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56159091/CARLOS ALBERTON N. DE ALBURQUERQUE (CB) / 3.0 
diárias (Completa) / de 18/07/2014 a 21/07/2014
53353291/CHARZUENY OWESTER TEIXEIRA DE SOUZA (CB) / 
3.0 diárias (Completa) / de 18/07/2014 a 21/07/2014
51680231/JORGE GOMES MONTEIRO (CB) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 18/07/2014 a 21/07/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA Nº 1209/2014 – DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720211

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 120, inciso II, § 2º, inciso I e o 121, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985; Considerando que o SD PM RG 37242 RENATO 
DOS SANTOS CARVALHO foi empossado para exercer o cargo de 
investigador da Polícia Civil, para o qual foi nomeado, conforme 
Decreto Governamental, de 27/07/2014, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.673, de 30 de junho de 2014, RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR EX-OFFÍCIO da Polícia Militar do Pará o SD 
PM RG 37242 RENATO DOS SANTOS CARVALHO, lotado no 19º 
BPM/CPR VI, matrícula funcional nº 572217911.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento da PMPA o policial 
militar mencionado no artigo anterior. Providencie a Diretoria de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.


